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Studien “Att överväga integriteten på sociala medier” ämnar belysa och problematisera hur 

den äldre generationen förhandlar med sin integritet samt hur den påverkas av 

dataövervakning. Uppsatsen undersöker den äldre generationen i åldrarna 60–80 år om hur de 

uppfattar integritet och dataövervakning på Facebook. Under det senaste decenniet har 

internetanvändningen bland äldre ökat samtidigt som oron över integriteten online har blivit 

ett alltmer diskuterat ämne, där händelser som Cambridge Analytica och Brexit ökat 

medvetenheten om integritet och dataövervakning. Den snabba utvecklingen av digitala 

medier har bidragit till en stark gemenskap som de äldre vill ta del av men har svårt att vara 

en del av. Den äldre generationen saknar den digitala kompetens som krävs vilket skapar ett 

gap mellan de äldre och samhället. Studiens teoretiska ramverk utgår från Internet Privacy 

Concerns (IPC), Integritetsparadoxen och Westins teori. Med hjälp av metoden tematisk 

analys har vi studerat de kvalitativa intervjuerna, för att sedan finna teman som bidrar till 

analysen av det empiriska materialet.   

 

Analysen visade att de äldre saknar kunskap om hur sociala medier fungerar och hade svårt 

att förstå vad dataövervakning på Facebook är. Okunskapen gjorde att respondenterna hade 

svårt att uttrycka sig om de var positivt eller negativt inställda till dataövervakning. Utöver 

detta, fann vi att de äldre värderar sin integritet olika beroende på vilken roll de har och hur de 

känner att de bidrar till samhället. De äldre måste göra en avvägning mellan att vara med i det 

digitala samhället och därmed riskera sin integritet online eller att avstå från sociala medier 

och riskera att hamna i ett utanförskap men inte utsätta sin integritet för risker. Utifrån 

respondenternas svar visade det sig att de värderar den sociala gemenskapen som finns på 

Facebook framför att skydda sin integritet. 

Sökord: integritet, dataövervakning, riktad reklam, medieanvändning, äldre generationen, 
utanförskap 
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The Study “To consider the integrity on social media” aims to how the elder generation 

negotiate their integrity and how it is affected by the dataveillance on social media. The study 

examines the elder generation in the age between 60 to 80 years on how they perceive 

integrity and dataveillance on Facebook. Over the past decade, internet use among the elderly 

has increased, while concerns about the online integrity have become an increasingly 

discussed topic, with incidents such as Cambridge Analytica and Brexit that raised awareness 

about integrity and dataveillance. The rapid development of digital media has contributed to a 

strong community, that the elderly wants to take part in, but finds it difficult to be a part of. 

The elder generation lacks the digital skills that is required, which creates a gap between the 

elderly and society. The theoretical framework of the study is based on Internet Privacy 

Concerns (IPC), Integrity Paradox and Westin´s theory. By using the method thematic 

analysis, we have studied the qualitative interviews and found themes that contribute to the 

analysis of the empirical research. 

 

The analysis showed that the elderly stands between being part of the social, digital 

community and jeopardize their online integrity or choosing to give up social media and risk 

ending up in exclusion but maintaining their integrity in safety. The study also found that the 

elderly lacks the digital knowledge that is required today to be a part of the digital community 

and have difficulties in understanding what dataveillance means and that it exists on 

Facebook. 
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1. Inledning 
I dagens medielandskap sker en ständig och snabb utveckling av det digitala samhället 

(Internetstiftelsen, 2021). Det verkliga livet är lika vardagligt som det digitaliserade livet, där 

allt vi kan göra i det verkliga, som att umgås, arbeta och träffa romantiska partners kan göras 

digitalt (Internetstiftelsen, 2021:4). Men hinner alla sociala grupper i samhället med denna 

snabba förändring? Den äldre generationen gick från att läsa papperstidningar till att mer och 

mer blev digitaliserat och olika händelser har skapat förståelse för individen att företag kan ta 

del av deras personliga data och använda den för kommersiellt samt politiskt syfte. Ett 

exempel på en sådan händelse var när företaget Cambridge Analytica tog del av data från över 

50 miljoner användare på Facebook (Finnsiö, 2018). Privat information samlas även in av 

myndigheter för att påverka människor, ett exempel var när den brittiska regeringen använde 

människors data för att engagera olika grupper i samhället att rösta för att gå ur EU, även 

kallat Brexit (Haynes, 2019).  

Tidigare kunde man se spridning av personlig information som en olycka men idag är det en 

standardpraxis på sociala medier (Trottier, 2016:2). Bekymmer bland den europeiska 

befolkningen om hur integritet och övervakning på internet behandlades blev större. EU-

kommissionen kom fram till nya direktiv gällande skydd av personuppgifter, som senare kom 

att kallas för GDPR (SOU 2017:39). En annan åtgärd är en lag som behandlar att svenska 

internetanvändare måste ge samtycke till att företag får ta del av deras personliga data på 

internet, vilket kallas för cookies eller kakor som det benämns på svenska (Appelgren & 

Leckner, 2016:6). Fastän ingripanden har gjorts för att skydda individers integritet på internet 

kvarstår fortfarande oro hos svenskarna. Hälften av den svenska befolkningen känner sig 

fortfarande övervakade på internet och fler människor är oroliga över den personliga 

informationen som sparas på sociala medier (Internetstiftelsen, 2019:64–82).  

Trots oroligheter används digitala plattformar flitigt idag för att hålla kontakt med nära och 

kära, ta del av samhällsproblem och har blivit en del av vardagen. De äldre människorna har 

en större utmaning framför sig eftersom de inte är uppvuxna med internet och måste därför 

komma ikapp digitaliseringen. I och med detta, visar statistik att de äldre människorna utgör 

majoriteten av nya användare på internet och därmed visar på en ökning bland äldre 

internetanvändare. De äldre använder främst plattformen Facebook och man kunde år 2018 se 

en ökning i användningen av plattformen (Internetstiftelsen, 2020). Ökningen kan indikera på 

att den äldre generationen känner ett behov av eller är tvungna att använda sociala medier för 
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att vara en del av det digitala samhället och den gemenskap som finns på Facebook 

(Bergström & Edström, 2019; Helsper & Van Deursen, 2015). Dilemmat är å ena sidan att 

den äldre generationen riskerar att hamna utanför den digitaliserade världen på grund av brist 

på medievana och kunskap på sociala medier (Burke, Millberg & Smith, 1996; 

Internetstiftelsen, 2019), å andra sidan är det även den grupp som tagit större plats i medier 

(Internetstiftelsen, 2020).  

Ju mer medievana och förståelse man har för hur sociala medier fungerar, desto mer insikt får 

man i dataövervakningen som sker och hur det kan påverka ens integritet. Även fast 

människor anser att det är viktigt att skydda sin integritet på internet är det många som saknar 

kunskap om hur man gör det (Mcdonald & Cranor, 2010; Gadeib, Lidynia & Zeissig, 2017; 

Murata, Fukuta & Orito, 2014; Rainie, Kiesler, Kang & Madden, 2013). När människor går in 

på Facebook måste de godkänna villkoren, vilket öppnar en möjlighet för andra aktörer att ta 

del av personlig information. Aktörerna kan använda informationen för att exempelvis 

konstruera riktad reklam som är baserat på de intressen eller behov någon har (Lundeberg, 

2014). Den riktade reklamen kan både uppfattas positivt och negativt, där vissa menar att med 

hjälp av dataövervakning blir det lättare att finna det behov man söker efter på internet, 

medan andra menar att det är integritetskränkande (Cramer & O´Donnell, 2015; Ur, Leon, 

Cranor, Shay & Wang, 2012). Den riktade reklamen kommer användas i denna studie som ett 

exempel på dataövervakning och skapa förståelse för den äldre generationens erfarenheter till 

det. Detta kommer i sin tur hjälpa oss ta reda på hur den äldre generationen förhandlar om sin 

integritet på Facebook.  
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2.Bakgrund 
I detta avsnitt kommer vi redogöra för begreppen integritet och riktad reklam. Avsnittet ger 

läsaren en större förståelse för vad begreppet integritet har för betydelse för studien och 

avslutas med en kort förklaring för vad begreppet riktad reklam innebär. 

 
2.1 Vad är integritet? 

Begreppet personlig integritet används till vardags för att beteckna en individs värde och 

värdighet. I regeringsformen (Dir 2014:65) finns det en bestämmelse som ansvarar för att 

skydda privatliv och människans integritet. Integritet kan definieras som rätten att få sina 

privatsaker respekterade (Clarke, 1999). Clarke (1999) menar att ”… the interest that 

individuals have in sustaining a `personal Space`, free from interference by other people and 

organizations” (Clarke, 1999:60). 

 

Integritet bör uppfattas likadant som det engelska ordet privacy- en privat sfär utan insyn 

(Ström, 2003). Ström (2003) menar att när vi har vår integritet i tryggt förvar, ägnar vi ingen 

tanke åt den, men när vi upplever att den blir utsatt för intrång drabbas vi av starka negativa 

känslor. Fortsättningsvis är integritet som syre för människan, man värderar den inte förrän 

man förlorat den (Ström, 2003). 

 

Integritet online kan även innebära att man pratar om vad privat information är. Det finns 

inget enkelt svar, eftersom alla människor uppfattar och har en egen tolkning på vad som kan 

kränka ens integritet. Detta kan implicera allt från egenskaper och kunskap (Rachels, 1975) 

till personnummer, adress och bilder. 

 

2.2 Riktad reklam 

När individer delar med sig av sin privata information, samlar Facebook in datan och säljer 

den till potentiella annonsörer som kan rikta annonser till specifika personer utifrån 

konsumenters beteende online. Med hjälp av verktyget Online Behavioral Advertising (OBA) 

kan annonsörer spåra på vilken webbplats och vad konsumenter kollar på för produkt. 

Exempelvis om en konsument besöker flera webbplatser som säljer bilar antar man utifrån 

konsumentens beteende att den är intresserad av en bil. Nätverket kan sedan visa annonser på 

olika online plattformar om bilar för personer som antas vara intresserade av produkten 

(Boerman, Kruikemeier, Z. Borgesius, 2017). Riktad reklam blir således ett bevis på att 
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dataövervakning existerar och ett sätt för de äldre att förstå hur det fungerar, eftersom 

individer inte alltid vet hur deras data används.  

 

 

 

  



  

 10 

3. Syfte och frågeställningar 
Syftet med studien blir därmed att ta reda på hur den äldre generationen förhandlar med sin 

integritet och hur den påverkas av dataövervakning på sociala medier. För att besvara syftet 

kommer vi undersöka den äldre generationens upplevelser till användningen av Facebook och 

använda oss av riktad reklam för att undersöka dataövervakning. Syftet kan fördelas i följande 

empiriska frågeställningar: 

 

- Varför använder den äldre generationen sociala medier? 

- Hur uppfattar den äldre generationen integritet på sociala medier? 

- Vilka oroligheter har den äldre generationen om sin integritet på sociala medier? 

- Hur upplever den äldre generationen dataövervakning på sociala medier? 

 

För att besvara studiens syfte kommer vi använda oss av individuella samtalsintervjuer för att 

skapa mer fördjupad kunskap om äldres medievana och hur de upplever integritet och 

dataövervakning på Facebook. Vi ämnar bidra till medie-och kommunikationsforskning om 

äldres upplevelser till hur dataövervakning påverkar integriteten på sociala medier.  
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4. Forskningsöversikt 
I följande avsnitt presenteras tidigare forskning som behandlar hur människor upplever 

dataövervakning och integritet, vilka risker som finns mot integriteten, varför människor 

väljer att acceptera riskerna och vad individer själva kan göra för att minska påverkan som 

dataövervakning har mot integritet. För att skapa en större förståelse för dataövervakning 

kommer även riktad reklam att appliceras. Svensk forskning om dataövervakning och 

integritet kommer samtalas likt de äldres roll i det svenska digitaliserade samhället. 

Avslutningsvis tar vi upp bidrag till vidare forskning och forskningslucka.   

 

4.1 Delning av privat information 

Att dela information på internet kan idag framstå som en naturlig utveckling av tidigare 

mediebaserade epoker av delning som exempelvis brev och paket (Couldry, 2020: 87). Den 

skillnad som skett från då till nu är att delningar som görs med dagens media lämnar spår 

efter sig (Couldry, 2020: 87). Varje gång en människa väljer att dela något sker en datoriserad 

överföring som registreras digitalt och lagras under en längre tid. Detta görs inte bara för 

människans egna värnad men även för den plattformen en människa valt att besöka för att 

man ska kunna tjäna något på den privata informationen som lagrats (Couldry, 2020: 87). 

Människor har valt att dela med sig av information för att medier har skapat ett behov och den 

bild som medierna tillhandahåller, ger människor utrymme och underlag att diskutera 

händelser emellan människor i vardagen (Berglez & Olausson, 2009:78–79).  

 

Delningar man väljer att göra idag, är inte längre en neutral social handling som äger rum 

utanför maktens kontroll utan människors delningar har blivit en resurs för företag och 

myndigheter (Couldry, 2020:88). Ett av människolivets huvuddrag har alltid varit att dela 

privat information som uppfattas positivt och moraliskt neutralt. Däremot har de senaste årens 

utveckling skett i en takt som samhället har svårt att hantera (Couldry, 2020:89). När 

människan inte har någon kontroll över vilken information som sprids och inte heller har 

makten att bestämma om man vill dela med sig av sin privata information eller inte, skapar 

det en känsla av maktlöshet och omedvetenhet om vad som samlas in (Andrejevic, 

2014:1675). Om den privata informationen delas, sprids information till andra människor den 

inte var menad för. Ett perspektiv är att människor är medvetna om att de delar med sig av 

privat information och att de får ekonomisk vinning i utbyte. Detta behöver dock inte vara 
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fallet utan det kan handla om omedvetenheten när en individ godkänner att man delar med sig 

av information på en plattform (Andrejevic, 2014:1685).   

 

4.2 Dataövervakning och integritet 

4.2.1 Vad innebär dataövervakning? 

Det finns olika sätt att förstå övervakning, där det för en privatperson kan innefatta att söka 

upp en annan människa innan man ska träffa dem eller en normal fråga om “varför hen inte 

svarat?” (Couldry & Hepp, 2017:125–126). Det är därför svårt för människor att vara helt 

emot den övervakning som finns idag eftersom det blivit en normalitet i det vardagliga livet 

(Couldry & Hepp, 2017:125). Övervakning betyder “vaka över” och avser handlingen att 

hålla koll på någon eller något (Degli-Esposti, 2014:211). Att övervaka någon eller något 

behöver inte vara av en ond anledning utan det kan betraktas både positivt, eftersom 

övervakning kan bidra till en säkerhet för individen i och med att man alltid blir sedd eller 

hörd och negativt om man känner att det inkräktar på ens integritet (Degli-Esposti, 2014:211). 

Ett annat sätt att förstå övervakning är datavelliance, även kallat dataövervakning (Degli-

Esposti, 2014:210). Dataövervakning är den systematiska användningen av 

personuppgiftssystem vid utredning eller övervakning av en eller flera personers handlingar 

eller kommunikation på internet (Clarke, 1988:60–61). Under aktiviteter som nästan alla gör 

dagligen, såsom onlineshopping, delning av foton på sociala medier, email och i mataffären 

delar man med sig av sin privata information, medvetet eller omedvetet (Mills, 2019. förord 

av Goldstein).  

 

Man kan observera att den privata informationen samlas in genom reklam som vi ser på 

sociala medier och att den i många fall är personifierad och anpassad utefter våra intressen 

eller behov. När människor delar sina personliga uppgifter samlas data in och online annonser 

anpassar reklamen till specifika individer vid passande tidpunkt (Couldry, 2020:73). Hur 

riktad reklam uppfattas kan också bero på hur tillförlitlig reklamen verkar, om reklamen 

kommer från ett märke som en individ följer eller gillar på sociala medier eller om man är 

medveten om att man nyligen har sökt på liknande produkter kan reklamen anses vara 

relevant (Cramer & O´Donnell, 2015:1293). Det handlar även om hur vana individer är att 

använda sociala medier (McDonald & Cranor, 2010:71–72). En amerikansk studie visar att 

unga och medelålders människor är negativt inställda till riktad reklam där 64 procent var 

negativa med åsikten att det är integritetskränkande och 21 procent var positiva till riktad 
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reklam och menar på att det medför relevanta annonser (McDonald & Cranor, 2010:63–69). 

Uppfattningarna till riktad reklam är ambivalenta där det både finns positiva aspekter som 

hjälper konsumenten hitta det den söker (Boerman et al., 2017:372–373) och negativa 

aspekter där det kan anses vara integritetskränkande (Turow, Carpini, Draper, & Howard- 

Williams, 2012; McDonald & Cranor, 2010). Många människor anser att reklam som 

skräddarsys efter deras personliga information betraktas som något ”läskigt” och oroväckande 

eftersom individer menar på att man kan använda, spåra och invadera individens personliga 

utrymme när annonsörer använder privat information för att anpassa reklam efter behov 

(Turow et al., 2012; Boerman et al., 2017; Moore. R., Moore. M., Shanahan, Horky & Mack, 

2015). Oroligheten över att bli övervakad har lett till att människor väljer att medvetet ändra 

deras online beteende och därför kan det hända att den informationen individer får upp, inte är 

av relevans för det konsumenten är i behov av (McDonald & Cranor, 2010:63–64). 

 

4.2.2 Dataövervakningens hot mot integriteten 

Övervakningen har skapat en värld som vidgat människors föreställning om vilka problem 

som är viktiga för oss. Användare av sociala medier har blivit ett föremål för en mer intensiv 

övervakning (Couldry, 2020) och individer stöter på olika hot (Krasnova, Spikermann, 

Günther & Koroleva, 2009). Det kan vara ett socialt hot som uppstår av passiv eller aktiv 

användning av tjänster, detta är det första hotet och kan exempelvis vara att bli taggad i ett 

oönskat inlägg. Det kan handla om allmän tillgänglighet och om rädslan för att privat 

information ska nås av en oavsiktlig mottagare som andra hotet beskriver. Hoten kan även 

vara på organisatorisk nivå, vilket det tredje hotet gäller, och handlar om fall där privat 

information utbyts med tredje part. Det fjärde och sista hotet handlar om identitetsstöld på 

sociala medier (Krasnova et al., 2009). Dessa hot kan skada den personliga integriteten och 

hur mycket människor väljer att förlita sig på sociala medier. Ju fler hot en människa upplever 

desto mer oro kan skapas och påverka hur stor del av det digitaliserade samhället en människa 

vill tillhöra, hur mycket information man väljer att dela med sig av och vad man aktivt gör för 

att skydda sin personliga integritet. Emellertid, vad människor är oroliga över är inte vad för 

typ av information utan hur den används (Lupton & Michael 2017: 261). En del människor är 

inte bara medvetna om att de är övervakade, utan de anser även att det är omöjligt att skydda 

sin privata data och undvika att bli övervakade i sin vardag (Lupton & Michael 2017: 265). 

Detta kan leda till att människor väljer att ignorera omständigheterna och de hot som finns 

gentemot integriteten (Leckner, 2018; Murata et al., 2014; Appelgren & Leckner, 2016). 

Även fast vissa väljer att ignorera de omständigheter och hot som finns, visar en amerikansk 
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studie att 86 procent av internetanvändare någon gång har tagit i itu med att ta bort eller förklä 

sina digitala avtryck (Rainie et al., 2013). Samtidigt visar den svenska SOM-undersökningen 

att försiktighetsåtgärder för att skydda sin digitala integritet är relativt hög där 80 procent av 

respondenterna menar på att de medvetet väljer att begränsa sin personliga information på 

internet (Appelgren & Leckner, 2016). 

 

Det handlar likaledes om vilka attityder en människa har till sociala medier. Om det 

exempelvis kommer reklam på Facebook kan en människa visa på olika attityder till reklamen 

eftersom det är ett inlärt anlag där man agerar på ett konsekvent, gynnsamt eller ogynnsamt 

sätt med avseende på ett visst objekt (Celebi, 2015). Det handlar även om vilka motiv som 

ligger bakom en människas facebookanvändning och hur det i sin tur påverkar attityderna till 

reklamen på plattformen. Om Facebook används med nöje eller tidsfördriv som huvudsyfte 

och en person känner tillhörighet till ett community, har konsumenten en positiv syn till 

reklam (Celebi, 2015; Ur et al., 2012). Om konsumenten däremot bara använder plattformen 

för huvudsaklig kommunikation, tar man inte del av den gemenskapen och kan därför uppleva 

reklam negativt. Ett inlärt anlag av attityder kan både driva fram ett visst beteende men även 

stöta ifrån ett visst beteende (Celebi, 2015). Generellt sett är attityder relativt konsekventa i 

vilket beteende de reflekterar. Trots det är attityder inte permanenta i det reflekterade 

beteendet (Schiffman, Hansen & Kanuk 2008:248).  

 

Ett beteende för att skydda sin privata information online kan vara att använda sig av metoder 

för att kringgå insamling av personuppgifter. De här verktygen kan däremot vara dyra och 

otillgängliga för allmänheten, exempelvis att surfa utan IP-adress (McDonald & Cranor 

2010:63). Ett annat sätt att skydda sin integritet är att installera ad-block för att ta bort 

sökhistorik eller dölja annonser (Wills & Zeljkovic, 2011). Däremot finns det många 

användare som upplever att verktygen inte räcker till som tillvägagångssätt för att skydda sin 

integritet och att de önskar att det fanns ett effektivare verktyg för att filtrera annonser 

(Agarwal, Shrivastava, Jaiswal & Paniwani, 2013). Användare önskar effektivare metoder 

som kan ge dem kontroll över de annonser som dyker upp i deras flöden eftersom det gör dem 

mer bekväma med den riktade reklamen (Zhang, Guerrero, Wheatly & Lee, 2010). 
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4.2.3 Kunskap om integriteten online 

Även om samtycke till datainsamling i teorin ska ske genom ett aktivt val av användaren, sker 

godkännandet i praktiken passivt genom att individen använder hemsidan (Appelgren & 

Leckner, 2016; Internetstiftelsen, 2021). En svensk studie visar att svenska deltagare inte är 

medvetna om att de indirekt accepterar att tredjeparter får tillgång till deras data när de till 

exempel använder Facebook (Appelgren & Leckner, 2016). Vidare visar studien hur 

förstående respondenterna egentligen är när det kommer till att värna om sin digitala integritet 

där enbart 15 procent av respondenterna svarade att de läser igenom användarvillkoren vid 

användning av sajt eller tjänst (Appelgren & Leckner, 2016). När människor saknar 

medvetenhet och förståelse för hur sociala medier fungerar kan det indikera på att de saknar 

kunskap.  

 

Med kunskap kan människor göra val över hur de ska bete sig och hur de kan värna om sin 

digitala integritet. En studie från Sydafrika studerar facebookanvändare och undersöker 

dataskyddslagar samt sekretess på Facebook. Det visar att facebookanvändare inte alltid gör 

sin profil privat när de registrerar sig och att anledningen till detta är att användarna inte är 

kunniga och saknar medvetenhet om ämnet (Velempini & Nyoni, 2015). En japansk och en 

amerikansk studie påvisar liknande resultat, där det visar sig att respondenterna inte är villiga 

att göra det som behövs för att värna om sin integritet (Murata et al., 2014; McDonald & 

Cranor 2010) genom att exempelvis inte läsa igenom integritetsvillkoren noggrant när de 

registrerar sig på en hemsida (Murata et al., 2014). Detta leder till att användarna har dålig 

kunskap kring hur villkoren på Facebook ser ut och kan indikera att människor inte tänker på 

sin integritet online och vilken privat information som delas (Andrejevic, 2014).  

 

För att människor ska kunna värna om sin integritet, måste hanteringen av de hjälpverktyg 

som finns på internet kunna förstås. Det finns ett kunskapsgap mellan vad användare vet och 

vad de behöver veta för att fatta beslut om sin integritet online (Velempini & Nyoni, 2015; 

Lupton & Michael 2017; McDonald och Carnor, 2010; Internetstiftelsen, 2021). Detta 

kunskapsgap kan bero på att man inte vet om funktioner, exempelvis att man kan begränsa 

vem som kan se inlägg på sociala plattformar etcetera och därmed kontrollera sin integritet på 

Facebook (Velempini & Nyoni, 2015). En stor grupp internetanvändare riskerar att hamna i 

utvidgat utanförskap, som menas med när man saknar kunskap för att kunna nyttja och 

använda internets olika funktioner (Internetstiftelse, 2021). 
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4.3 Det digitaliserade Sverige 

4.3.1 Det svenska sammanhanget 

I Sverige använder majoriteten av internetanvändare sociala medier, där Facebook, Instagram 

och Youtube är de mest populära plattformarna (Internetstiftelsen, 2021). Denna uppsats 

fokuserar på äldre människor i Sverige och i denna sektion kommer det presenteras hur det 

svenska digitala samhället ser ut och hur äldre anpassat sig till det. Det har skett en snabb 

digital utveckling, som gör att svenska internetanvändare måste ha kunskap om hur medier 

fungerar för att vara en del av samhället (Internetstiftelsen 2021; Leckner, 2018). Om en 

individ idag saknar kunskap kan det skapa problem för personens integritet och det kan vara 

svårt att skydda den mot exempelvis dataövervakning.  

 

Det finns många internetanvändare som har kunskap om sociala medier. Men bara för att de 

har kunskap betyder det inte alltid att personer gör val som gynnar personen i fråga (Leckner, 

2018). Överlag verkar svenskar ha en relativt negativ inställning till att dela data, men 

resultaten från SOM-undersökningen 2017 visar på ett motsägelsefullt beteende när det 

kommer till hur man skyddar sin integritet (Leckner, 2018). Hälften av svenskarna känner en 

okunskap i vilka sammanhang företag samlar in personliga data och ungefär lika stor andel 

påstår att de inte gör några aktiva val för att kunna surfa anonymt. Ungefär hälften så många 

bedömer sig ha kunskap om- och gör aktiva val för att skydda sin integritet där cirka 50 

procent av svenskarna läser igenom villkoren vid registrering på internetsidor och appar 

(Leckner, 2018). 

 

4.3.2 Äldre generationen och digitaliseringen 

Forskning visar att pensionärer idag inte använder internet och saknar kunskap om hur det 

används (Internetstiftelsen, 2021). Samtidigt har behovet av att använda medier hos äldre ökat 

och 79 procent av den yngre seniorgruppen använder medier frekvent och i den äldre 

seniorgruppen använder 41 procent medier (Bergström & Edström, 2019). Äldres 

medieanvändning under 2020 uppgick till 7 timmar om dagen där 36 minuter spenderas på 

sociala medier och resterande av tiden tas upp av de traditionella medierna såsom TV och 

radio (Mediebarometern, 2021). Den tjänst som används mest bland äldre är Facebook i 

jämförelse med yngre där Snapchat och Instagram var populärast (Mediebarometern, 2021). 

Den äldre generationen använder Facebook som ett forum där de kan kolla på nyheter 

(Mediebarometern, 2021) eftersom många papperstidningar idag byts ut mot elektroniska 



  

 17 

plattformar (Harrie, 2007:7–8). I takt med att flera av de traditionella medierna blir digitala 

måste äldre också bli mer måna om sin personliga data. För att göra detta måste man vara 

medveten och erfaren om vad som behövs göras för att skydda sin integritet (Gadeib et al., 

2017). I många fall vet yngre hur man ska skydda sin personliga data eftersom de är 

uppvuxna i det digitaliserade samhället, i jämförelse med äldre där det visar sig handla om 

brist på medvetenhet och tidigare erfarenheter om missbruk av datainsamling (Gadeib et al., 

2017).  

 

4.4 Bidrag och forskningslucka 

Som visats i tidigare avsnitt, finns det studier som talar om hur digitaliseringen har utvecklats 

och att delning av privat information till tredjeparter har blivit en del av vardagen på sociala 

medier. Vidare finns det studier som talar om dataövervakning och vilka konsekvenser det har 

mot integriteten. Studierna tar upp risker som finns med att vara på sociala medier men även 

vad individer kan göra för att skydda sig mot dem, samt om människors oro över sin integritet 

speglar deras beteende i hur de väljer att skydda sig. Ytterligare visar studier hur de äldre i det 

svenska samhället använder medier idag men även de utmaningar äldre har för att vara en del 

av det svenska digitaliserade samhället eftersom de inte är uppvuxna med tekniken och den 

kunskap som den yngre generationen besitter. Vad vi inte funnit är hur den äldre generationen 

förhandlar mellan att vara en del av det digitala samhället och deras integritet online på 

sociala medier. Vi saknar även studier om hur de värderar sin integritet online och vilka 

faktorer som påverkar hur de väljer att agera.  
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5. Teoretiskt ramverk  
I detta avsnitt presenteras teorier som utgör studiens teoretiska ramverk. De teorier som 

hjälper studien besvara syftet och frågeställningarna är Internet Privacy Concerns (IPC), 

Integritetsparadoxen och Westins teori. Teorierna skapar förståelse för det empiriska 

materialet utifrån integritet och dataövervakning. I slutet av kapitlet förklarar vi förhållandet 

mellan de olika teorierna och hur de tillsammans framställer uppsatsen teoretiska ramverk.  

 

5.1 Internet Privacy Concerns (IPC)  
Internet Privacy Concerns (IPC) förklarar hur individer är oroliga över hur deras personliga 

data används på internet. IPC är en modell där Hong och Thong (2013) har identifierat sex 

dimensioner av individers oro som presenteras och förklaras nedan. 

 
• Insamling - Insamling berör individers oro över den mängd personliga data som 

samlas in av aktörer på internet (Hong & Thong, 2013:278). Association 

for Computing Machinery (ACM) har en fras i sin uppförandekod som syftar på 

att medlemmar alltid ska beakta individers integritet och sträva efter att minimera 

mängden insamlade uppgifter (Burke et al., 1996:171).  

  

• Andrahandsanvändning - Andrahandsanvändningen beskriver oron över om 

personlig information insamlas av internetaktörer av en anledning men används till 

ett annat syfte. Sekundär användning av personuppgifter utan tillstånd från 

individen (Hong & Thong, 2013:278).  

  

• Avvikelser - Dimensionen avvikelser berör oron att informationen som samlas 

in kan vara felaktig eller ofullständig, vilket inkluderar både medvetna och 

omedvetna fel (Hong & Thong, 2013; Burke et al., 1996).   

  

• Olovlig åtkomst - Olovlig åtkomst förklaras som oron över att den personliga 

informationen man delat med en internetaktör är tillgänglig för andra aktörer eller 

personer som inte har befogenhet att använda sig av eller se materialet (Hong & 

Thong, 2013). Även information som delas inom samma företag eller organisation 

ger upphov till negativ respons, men information som delas till externa aktörer 

leder till större negativ respons (Burke et al., 1996). Något som även bör tas 
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hänsyn till är vem inom organisationen eller företaget som har tillgång till 

personlig information (Burke et al., 1996).  

  

• Kontroll - Dimensionen kontroll handlar om när en individ känner att personen 

inte har kontroll över den information som finns på internet (Hong & Thong, 

2013:278). En individs kontroll över sin egen information är en av de viktigaste 

etiska problem i den värld full av information som vi lever i idag (Burke et al., 

1996:168).  

  

• Medvetenhet - Medvetenhet över hur ens data används för att inte känna oro 

över sina personuppgifter (Hong & Thong, 2013:278–279). Ett exempel på oro 

som finns är att processer inom datahantering ofta övergår till digitaliserade 

metoder istället för att de behandlas av den mänskliga handen (Burke et al., 

1996:168). 

 

5.2 Integritetsparadoxen 

Även fast människor känner sig oroliga över deras personliga data, väljer de ibland att 

ignorera dessa bekymmer. Detta fenomen kallas för integritetsparadoxen (Leckner, 2018), och 

belyser när en individ oroas över intrång på dess privata information men fortsätter att 

använda internettjänster som vanligt utan att göra några vidare åtgärder för att skydda sig 

(Leckner, 2018). När en individ använder en applikation och delar med sig av data gör 

personen en utvärdering av de risker som finns där fördelar vägs mot nackdelar (Barth & de 

Jong, 2017:1044). Om en person exempelvis använder Facebook i syfte att hålla kontakt med 

nära och kära, väger möjligheterna vanligtvis tyngre än de potentiella riskerna att tredjeparter 

kan få tillgång till informationen. Individer gör därmed en förhandling mellan risk och nytta 

där personen värderar informationen gentemot potentiella risker, vilket sedan leder till en 

handling (Leckner, 2018). Däremot är det svårt att förlita sig helt på detta fenomen eftersom 

människor inte alltid gör någon riskbedömning och väljer att ignorera de potentiella hoten 

som finns mot individens integritet. Något som även har en inverkan på beteendet är vilken 

kunskap individer besitter. Om en individ inte har tillräckligt med kunskap om hur och när 

deras integritet blir utsatt på internet är det också svårt att veta hur man kan skydda sig 

(Leckner, 2018). Attityder som baseras på instinktiva uppfattningar, exempelvis ens egna 

magkänsla kring delning av privat information eller sekundär information, har en mindre 
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sannolikhet att leda till ett beteende som liknar attityden, i jämförelse med attityder som 

baseras på egna erfarenheter och en högre kunskapsnivå. Det är därav svårt att veta varför 

människor väljer att dela eller inte dela information på internet (Leckner, 2018). 

 

5.3 Westins Teori 

Westins teori (Margulis, 2011) presenterar en annan förklaring till hur människor väljer att 

agera med sin integritet och hur individer förhandlar om den. Teorin förklarar hur människor 

skyddar sig själva genom att begränsa sin privata information för andra och påvisar att 

människor behöver vara privata samt ha en egen integritet. Integritet i samverkan med andra 

behov, hjälper människor att känslomässigt kunna anpassa sig till vardagliga interpersonella 

interaktioner (Margulis, 2011). Integritet är en föränderlig process som regleras över tid 

utifrån behov som individen har eller är en oföränderlig process som innebär att individen 

antingen har för lite, för mycket eller tillräckligt med personlig integritet. Integritet är varken 

ett mål man kan uppnå eller ett självförverkligande, utan ett medel för att uppnå 

självförverkligande (Margulis, 2011). 

 

Från Westins teori (Margulis, 2011), finns det fyra tillstånd som förklarar olika förhållanden 

som en individs personliga integritet kan befinna sig i. Det första tillståndet är Solitude och 

handlar om att vara ensam. Tillståndet anses vara det ultimata läget av integritet som en 

individ kan uppnå och anses vara antingen önskvärt eller neutralt. En individ kan gå obemärkt 

förbi andra människor utan att varken bli sedd eller hörd. Det andra tillståndet anonymity 

handlar om när en individ kan befinna sig bland folk utan att bli uppmärksammad. Därmed 

kan anonymiteten och integriteten förloras om man blir ett föremål för uppmärksamhet, 

oavsett om det sker medvetet eller omedvetet. Ett exempel på hur en individ kan uppnå 

anonymity är genom att anta ett falskt användarnamn när man blir medlem på en hemsida. Det 

tredje tillståndet reserve, behandlar friheten eller möjligheten att inte behöva bli identifierad 

eller övervakad på offentliga platser. Det som skiljer reserve från solitude är att den inte 

ämnar åt att en individ helt ska isolera sig gentemot allmänheten, utan en önskan av individen 

att man ska kunna befinna sig på offentliga platser utan att bli övervakad eller identifierad. 

Det fjärde och sista tillståndet är intimacy, som syftar till att man har en önskan att minimera 

oönskat intrång av andra. Avsikten är att minska interaktionen med andra samtidigt som 

interaktionen i grupper ökar, det kan exempelvis vara att man vill hålla familj och vänner nära 

men minska interaktioner med utomstående människor (Margulis 2011).  
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5.4 Sammanfattning av teoretiskt ramverk  

Internet Privacy Concerns (IPC) (Hong & Thong 2013; Burke et al., 1996) ger stöd i 

förståelsen för vilka olika orosmoment den äldre generationen kan uppleva på sociala medier 

när det kommer till dataövervakning och insamling av privat information. Beroende på vilka 

orosmoment vi möjligtvis finner hos de äldre, kan integritetsparadoxen (Leckner, 2018) 

appliceras för att hjälpa oss skapa förståelse för om det finns andra aspekter och prioriteringar 

i användningen av sociala medier som väger tyngre än riskerna som finns gentemot 

integriteten. De fyra olika tillstånden (Margulis, 2011) hjälper oss därefter att få en förståelse 

för vilket tillstånd de äldre befinner sig i eller vill ta sig ifrån och kommer tillsammans med 

de två andra teorierna hjälpa oss besvara studiens syfte och frågeställningar.  
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6. Metod och material 
I denna del presenteras undersökningens utformning. Detta avsnitt kommer behandla val av 

metod, vad vi som intervjuare tar med oss till studien, tillvägagångssätt, hantering av 

empiriskt material samt reliabilitet och validitet. Avslutningsvis kommer studiens etiska 

aspekter resoneras.  

 

6.1 Val av metod 

Studien består av kvalitativa individuella intervjuer, även kallat samtalsintervjuer (Ekström & 

Johansson, 2019:102–103). Kvalitativa metoder avser att besvara hur något sker eller upplevs, 

eller vad för slag något är medan kvantitativa metoder avser att besvara hur mycket av ett 

visst slag (Brinkmann & Kvale, 2014:160). Kvalitativa metoder handlar om att skapa djupare 

förståelse för hur människan anpassar sig till sin livssituation (Dalen, 2015:15). Vi ser 

metodvalet som en chans att föra ett samtal med intervjupersonerna för att erhålla autentisk 

information om individernas upplevelser, erfarenheter och känslor. Samtalsintervju syftar till 

att föra samtalet framåt med teman som intervjuaren har bestämt på förhand vilket fungerar 

väl ihop med uppsatsen, eftersom ambitionen är att ta reda på människors individuella 

perspektiv och tankar om integritet och dataövervakning på sociala medier. Vi har även som 

mål att söka kunskap om intervjupersonernas egen verklighet som de väljer att förklara med 

egna ord, vilket skiljer sig mot metoder där deltagarna uppmanas ta ställning till färdiga 

svarsalternativ (Ekström & Johansson, 2019:102–103). 

6.1.1 Insamlingsmetod 

Valet av intervjupersoner grundar sig i ett typurval (Ekström & Johansson, 2019:113), 

eftersom vi söker efter personer som är aktiva Facebookanvändare. Vi fann 12 

intervjupersoner i åldrarna 60–80 år, främst från en förening vid namn SPF seniorerna 

Jönköpingsdistrikt via ett mailutskick av en broschyr med information om vad vi söker efter. 

Ansvarig på föreningarna i fråga tog i uppgift att dela ut broschyren till medlemmar. Därefter 

fick medlemmarna inom ramen för de aktuella kraven på egenskaper frivilligt anmäla sig till 

oss. Vidare skapades ett snöbollsurval där de personer som redan funnits till studien hjälpte 

oss finna andra nya intervjupersoner och skapa en snöbollseffekt (Esaiasson, Gilljam, 

Oscarsson, Towns, Wängnerud, 2017:191). De intervjupersoner som funnits är främst från 

Jönköping men med hjälp av snöbollseffekten fann vi även deltagare från andra delar av 

Sverige såsom Stockholm, Göteborg och Uppsala. Deltagarna är både arbetande och 

pensionärer där vissa varit aktiva inom kyrkan, jobbat med media och reklam, varit lärare och 



  

 23 

arbetat kommunalt. De arbetande intervjupersonerna jobbar inom projektledning, läkemedel 

och media.   

Val av antal intervjupersoner grundar sig i Brinkmann och Kvales (2014:156) påstående 

”intervjua så många personer som behövs för att ta reda på vad du behöver veta” (2014:156). 

Generellt sett brukar antalet intervjuer i en kvalitativ forskning vara omkring 15 stycken 

(Brinkmann och Kvale, 2014:156). Därav anser vi att 12 intervjuer är ett bra antal för att 

kunna göra ingående tolkningar av intervjuerna. Vi har även försökt finna intervjupersoner 

där åldersspannet är jämnt fördelat mellan 60 och 80 år för att få en bra grund till studien. Det 

är även ett rimligt antal intervjuer med tanke på den tid och de resurser vi har för 

kandidatuppsatsen (Brinkmann och Kvale, 2014:156).  

6.2 Respondentgalleri 

Namn Ålder Sysselsättning Enhet 

Ann-Britt 74 Pensionär Telefon 

Birgitta 76 Pensionär Dator 

George 67 Pensionär Dator 

Gunnel 80 Pensionär Dator 

Ines 62 Arbetande Surfplatta 

Ingalill 75 Pensionär Dator 

Ingrid 61 Arbetande Surfplatta 

Marietta 75 Pensionär Dator 

Rolf 80 Pensionär Surfplatta 

Susanne E 60 Arbetande Surfplatta 

Susanne N 70 Pensionär Dator 

Lars 64 Pensionär Dator 
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6.3 Vad vi som intervjuare tar med oss till studien 

Under arbetet med kvalitativa studier finns risken att resultatet påverkas av forskarens egna 

åsikter, uppfattningar och förförståelse (Esaiasson et al., 2017:228). Samtidigt är en 

förförståelse nödvändig för att kunna förstå något överhuvudtaget, för utan den hade det som 

ska tolkas blivit obegripligt (Ekström & Johansson, 2019:14). Att det är intervjuarens enskilda 

tolkning som är intressant gör inte tolkningen subjektiv (Ekström & Johansson., 2019:15), 

därför hade vi i åtanke att inte låta vår egen förförståelse styra våra tolkningar under arbetet 

med intervjuerna. Utöver det har vi även försökt släppa impulsen att döma eller försköna, för 

att ge oss själva möjligheten att förstå och analysera det empiriska materialet (Esaiasson et al., 

2017:228). 

Under arbetet med studien har vi haft med oss flertal metodregler och kriterier inom den 

tolkande vetenskapen (Ekström & Johansson, 2019:15). Ett av kriterierna är omfattning som 

bygger på att man som forskare bör ta hänsyn till allt tillgängligt material för att urvalet inte 

ska bli ensidigt, där den förbestämda tolkningen bekräftas och resten bortses från. Öppenhet 

är ett annat villkor, där tyngden ligger i att en tolkning inte får vara förutsägbar. Därför har vi 

som forskare varit öppna för nya tolkningar och kritiska mot våra egna fördomar. Vi har även 

försökt att djupare analysera betydelsen av det empiriska materialet, som hänvisar till ett 

annat kriterium, istället för enbart göra ytliga tolkningar (Ekström & Johansson, 2019:15). 

Ovan nämnda kriterier är alla viktiga aspekter som vi har haft i åtanke i arbetet som 

intervjuare för att skapa en så djupgående och rättvis analys som möjligt.  

6.4 Tillvägagångssätt 

6.4.1 Upplägg av intervjuguide 

För att undersökningen ska hålla den nivå vi eftersträvar är förhållandet mellan de empiriska 

frågeställningarna och intervjufrågorna av stor betydelse (Ekström & Johansson, 2019:114). 

Vi började därför med att strukturera upp en intervjuguide utifrån de empiriska 

frågeställningarna (se bilaga 1). En väsentlig del i upplägget av frågorna var att hela tiden 

använda oss av begrepp som gav plats för tolkningar, exempelvis betonar vi i intervjuguiden 

att det handlar om integritet och dataövervakning. 

De teman som intervjufrågorna utgår från är medieanvändning, dataövervakning, riktad 

reklam och integritet. För att vi som intervjuare ska få den grundläggande information vi 

behöver från intervjupersonerna valde vi att inleda intervjuguiden med några enkla 

uppvärmningsfrågor om personuppgifter och grundläggande frågor om ämnet (Ekström & 
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Johansson, 2019:110). Under varje tema finns huvudfrågor som organiserar intervjun och ger 

en bra grund till kommande uppföljningsfrågor. Uppföljningsfrågorna är följdfrågor på de 

svar som vi får på huvudfrågorna, mer detaljerade och konkreta svar som förväntas ge en 

djupare grund för kommande analys (Ekström & Johansson, 2019:110). Utöver 

huvudfrågorna och uppföljningsfrågorna innehåller intervjuguiden sonderade frågor som har 

till uppgift att motivera intervjupersonen att ytterligare utveckla sina svar på egen hand. 

Exempel på sådana frågor är “varför?” och “varför inte”? (Ekström & Johansson, 2019:110). 

6.4.2 Pilotintervju 

För att öva på att agera intervjuare och ge oss själva möjlighet att lära oss av våra misstag 

samt se om ämnet integritet och dataövervakning är relevant i verkligheten för 

intervjupersonerna, utförde vi tre pilotintervjuer. Det vi kontrollerade under pilotintervjuerna 

var att formuleringar av intervjufrågorna fungerade i praktiken och att frågorna som ställdes 

svarade mot studiens syfte och frågeställningar. En upptäckt under utförandet av 

pilotintervjuerna var att vi bör konkretisera intervjufrågorna betydligt mer för att undvika att 

svaren på frågorna liknar varandra och att respondenterna inte förstår exakt vad för typ av 

svar vi letar efter. Vi har även skalat ner på antal frågor eftersom vi upptäckte att det var 

många frågor som liknande varandra och vi fick inget flyt i intervjuerna. Pilotstudien kommer 

inte inkluderas i studien eftersom det krävdes en del ändringar i intervjuguiden.  

 

6.5 Analysmetod 

6.5.1 Tematisk analys 

Tematisk analys kommer hjälpa oss hitta rådande och återkommande teman i de intervjuades 

svar samt ge oss empirisk kunskap om intervjupersonernas erfarenheter (Brinkmann & Kvale, 

2014:148). Analysmetoden lägger fokus på centrala ord och fraser som de intervjuade 

använder som är relevanta för det fenomen vi undersöker. Vi kommer utifrån dessa ord och 

fraser dela in materialet i olika grupper och sätta namn på varje grupp. Namnen kommer 

utgöra olika teman som sedan hjälper oss finna hur de olika temana hänger ihop med 

forskningsfrågan, det vill säga hjälpa oss att förstå det fenomen som undersöks. Utifrån det 

empiriska materialet kommer vi sedan samla ihop temana och sätta dem i relation till 

varandra, vi kommer det vill säga göra det som kallas att teoretisera (Hallin & Helin, 

2018:75–76). Denna analysform kommer hjälpa oss att effektivt sammanfatta det empiriska 

materialet och skapa en bra grund för en effektivare analys. Det är relevant att använda oss av 
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en tematisk analys för att minska risken att materialet tolkas på fel sätt eller med fel 

utgångpunkt (Olsson, 2008:103).   

I kvalitativa analyser av intervjudata är det viktigt att undvika att utgå från på förhand 

formulerade resultat. Vår ambition är att vara öppensinnad till hur intervjupersonerna förstår 

och beskriver det förhållande vi studerar för att ha möjlighet att finna teman (Ekström & 

Johansson, 2019:121–122). Eftersom de intervjuade har sina egna tankar och reflektioner kan 

det ge nya tolkningar som kan vara till användning för analysen. Det kan uppkomma 

överraskande mönster i materialet som är väsentligt att uppmärksamma, även om det inte är 

det mest självklara temat i undersökningen (Olsson, 2008:108). Genom att ta hjälp av 

befintlig forskning och teoretiska begrepp samtidigt som vi är öppna för nya fenomen kan vi 

sedan bygga vidare på befintliga teorier och forskningsresultat (Ekström & Johansson, 

2019:121–122). 

6.6 Metodreflektion 

6.6.1 Validitet och reliabilitet 

Innan man tolkar den data som samlats in är det av relevans att pröva hur pass tillförlitlig 

metoden är. Kvaliteten hos data i uppsatsen anges genom validitet och reliabilitet, och 

kommer prövas genom logiska resonemang (Kylén, 2004). 

 

Det är viktigt att se till att det man undersöker faktiskt är det man avser att undersöka, vilket 

syftar till begreppet validitet (Esaiasson et al., 2017:58). För att diskutera validiteten i de 

valda metoderna måste man utgå från att de är anpassade till studiens mål, problemställning 

och det teoretiskt ramverk (Esaiasson et al., 2017:58). Detta är något vi gjort konsekvent 

under arbetets gång genom att tydliggöra begrepp och tolkande frågor under intervjuerna. Vi 

har skapat relevanta frågor för att ge de intervjuade möjlighet att uttala sig innehållsrikt och 

förklarat huvudkoncept innan intervjuernas start för att vara säkra på att intervjupersonerna 

tolkar koncept och begrepp på samma sätt som i vår undersökning (Dalen, 2015:119). Detta 

bidrar till en effektiv och stark validitet för studien. Vi har även i åtanke och är medvetna om 

att de 12 personerna vi intervjuade inte kan representera hela den äldre generationen. Däremot 

har vi valt ut 12 personer inom ett begränsat åldersspann mellan 60–80 år som är aktiva på 

Facebook och i samhället, som kan ge oss förståelse för hur de äldre förhandlar med sin 

integritet på sociala medier. Genom att använda sig av ett brett sammansatt urval med 

individuella egenskaper som varierar, kan man uppnå generalisering i kvalitativ forskning 
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(Dalen, 2015:118). I denna studie varierar intervjupersonernas ålder, kön och hemort för att 

skapa en variation i det empiriska materialet.  

För att försäkra reliabiliteten i det empiriska materialet valde vi som intervjuare att spela in 

respondenterna (Dalen, 2015:118). Detta på grund av de rådande omständigheterna av 

Coronapandemin där av säkerhetsskäl alla intervjuer hölls digitalt eller via telefon, vilket kan 

innebära en begränsning som kan påverka studiens reliabilitet. Ett exempel på detta kan vara 

att kroppsspråk inte blir lika tydligt digitalt men även utbyte av ögonkontakt och mimik 

(Brinkmann & Kvale, 2014:190). Vi anser däremot att intervjuerna är av hög kvalitet och 

reliabilitet tack vare att vi främst höll intervjuerna över videosamtal.  

Det är viktigt att vi är medvetna om de osystematiska fel som kan uppkomma under 

inspelning av materialet (Esaiasson et al., 2017:58). Det kan exempelvis röra sig om hörfel på 

grund av ouppmärksamhet och stress under eller efter insamling av data. Dålig 

inspelningskvalitet kan leda till att man hör fel eller misstolkar vissa delar och är en annan 

variabel som kan komma att påverka utskriften att intervjuerna och därmed påverka 

reliabiliteten. Därför har vi valt att bevara det empiriska materialet i sin ordinarie form genom 

att spela in intervjuerna med deltagarna. Detta gav oss möjligheten att gå tillbaka till 

originalmaterialet och lyssna om vid tveksamheter på vad deltagaren egentligen sa. Vidare är 

en grundprincip för god forskning att tolka och analysera på ett transparant och hederligt sätt, 

samt att vi använt oss av empiriska belägg såsom referat och citat i tolkning av resultat, vilket 

är något vi har tagit med oss genom uppsatsen (Esaiasson et al., 2017:228). 

6.7 Etiska aspekter 
I undersökningen ser vi vikten av att skydda intervjupersonernas integritet och visa hänsyn till 

individernas rätt till skydd mot obefogad insyn i sina livsförhållanden (Vetenskapsrådet, 

2002:7–15). Enligt Vetenskapsrådets (2002) Forskningsetiska överväganden får individer inte 

heller utsättas för psykisk eller fysisk skada, förödmjukelse eller kränkning. Kravet kallas 

individskyddskravet och kan konkretiseras i fyra huvudkrav (Vetenskapsrådet, 2002:7–15) 

som tagits hänsyn till under uppsatsens gång. 

Det första kravet är informationskravet och innebär att intervjupersonerna på förhand ska 

informeras om att deltagande i studien är frivilligt och att de har rätt att avbryta sin 

medverkan (Vetenskapsrådet, 2002:7–15). Vidare informerades deltagarna om individens 

uppgift i projektet samt eventuella villkor som gäller för deras deltagande. För att uppnå 

informationskravet inleddes intervjuerna med en förklaring om syftet med studien samt hur 
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ämnet är av relevans. Samtyckekravet är det andra kravet och syftar till att intervjupersonerna 

själva ger sitt samtycke till medverkan i studien innan intervjuns start. Deltagarna har rätt att 

bestämma på vilka villkor de ska delta och har all rätt att avbryta sin medverkan utan att 

lämna någon anledning (Vetenskapsrådet, 2002:7–15). Kravet på samtycke uppnås när 

intervjupersonerna frivilligt väljer att delta i studien och reglerna fortsätter att gälla under hela 

intervjuns gång. Därför startade vi varje intervju med att fråga respondenterna om deras 

samtycke. Det tredje kravet är konfidentialitetskravet vilket uppnås genom att deltagarnas 

personuppgifter och andra uppgifter samt uttalanden sparas på ett sätt att obehöriga inte kan ta 

del av dem, och därmed hålla uppgifterna konfidentiella (Vetenskapsrådet, 2002:7–15). Även 

detta informerades deltagarna om innan intervjuns start. Sist har vi nyttjandekravet som 

innebär att uppgifterna som de intervjuade delar med sig av endast får användas för 

uppsatsens ändamål och får inte användas i kommersiellt bruk eller andra icke-vetenskapliga 

syften. Med grund i en rekommendation från Vetenskapsrådet har vi, utöver de fyra 

huvudkraven, även frågat deltagarna om de är intresserade av att få veta var resultatet av 

uppsatsen kommer publiceras, och dela informationen med dem om det är av intresse 

(Vetenskapsrådet, 2002:7–15). 

Det krävs att vi som intervjuare vet hur vi ska balansera mellan strävan efter att komma åt 

värdefull kunskap från intervjupersonen och den etiska aspekten för deltagarens integritet 

(Brinkmann & Kvale, 2014:33). Vi vill ha ett samtal där intervjupersonen känner sig trygg 

nog att dela med sig av privat information, precis som mellan vänner. Däremot är det viktigt 

för oss som intervjuare är att komma ihåg att det faktiskt inte handlar om ett samtal mellan 

vänner. Därför är målet att försöka skapa en avslappnad stämning, utan att kliva över en gräns 

där intervjupersonen känner sig liten och dåligt till mods (Brinkmann & Kvale, 2014:33). Vi 

anser att vi lyckades uppnå detta genom att börja intervjuerna med lättsamma frågor där vi 

lärde känna intervjupersonen och de lärde känna oss på en professionell nivå (se bilaga 1). Vi 

gick även igenom de etiska aspekterna innan vi startade inspelningen och gav rum för 

intervjupersonen att ställa frågor. Vi gjorde det med avsikt att intervjupersonen skulle känna 

sig trygg och avslappnad i intervjusituationen. Detta bidrog till att intervjupersonerna gav den 

kunskap vi sökte efter samtidigt som vi höll en bra balansgång till de etiska aspekterna.  
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7. Analys och resultat 
Detta avsnitt kommer presentera analys av intervjuerna. Från analys av intervjuerna kunde 

fyra teman identifieras: okunskap kan leda till utanförskap, integritet versus sociala livet, 

dataövervakningens konflikter och värdet av integritet. Dessa teman kommer med hjälp av 

tidigare forskning och teoretiskt ramverk analyseras för att besvara studiens syfte och 

frågeställningar med uppsatsen.  

7.1 Okunskap kan leda till utanförskap 
Utvecklingen av digitala medier har gjort det svårt för de äldre respondenterna att följa med i 

digitaliseringen.  Detta kan bero på att de upplever att deras digitala kompetens inte är lika 

stark som yngres. Många människor tar för givet att individer vet hur digitala medier fungerar 

och att de flesta förstår grunderna i hur man använder olika digitala verktyg (Seung-Hyun, 

2014:29–30). Emellertid saknar den äldre generationen den medievana som behövs 

(Internetstiftelsen, 2019:8) och har varit tvungna att själva berika sig med ny kunskap. Detta 

kan jämföras med yngre som föds in i ett digitalt samhälle där digital kompetens (Seung-

Hyun, 2014) är en del av deras liv.  

Gunnel- Ja […] man känner nog ibland att vi är nog är lite utanför tycker jag. Du vet 

om man inte hänger med i alla svängar när det gäller digitaliseringen även om man 

försöker och vill hålla koll så känns det som att det går lite för fort (Transkribering, 

7:28). 

Majoriteten av respondenterna menar att de har accepterat att de inte har full förståelse för hur 

sociala medier fungerar och väljer att fortsätta använda plattformen ändå. De är medvetna om 

att tredjehandsanvändning av deras data sker, men de har gett upp i att försöka förstå det 

bättre.  

Ines- I och med att jag gick med i det har jag på något sätt släppt handduken, men asså 

så […] jag vet inte hur det funkar, det är över mitt huvud, jag vet inte hur alla de här 

informationsgrejerna tas om hand och används. Jag är medveten om att de säljs till 

andra för att de ska få information om mig, men t.ex. att alla mina bilder som jag delat 

med mina vänner äger ju Facebook en kopia som de kan göra vad de vill med och vad 

de vill de vet inte jag (Transkribering, 16:02). 

Däremot ville inte alla respondenter acceptera sin okunskap och några av respondenterna 

uttryckte en stor vilja att lära sig. I och med att den äldre generationen inte är uppvuxna med 
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digitaliseringen kan det utåt sett upplevas som att de äldre har svårare med tekniken och 

digitaliseringen än yngre. De äldre är medvetna om att de själva behöver lära sig om teknik 

för att vara en del av digitaliseringen och det finns en vilja hos dem att uppnå den kunskap 

som behövs. 

Ann-Britt- […] många äldre kanske är […] lite lätt lurade med sms och sånt jämfört 

med yngre, man har alltid hört att äldre har det tuffare med all teknik idag än vad de 

yngre har haha […] därför går jag en kurs om mobiltelefoner på Folkhögskolan i 

Jönköping just nu (Transkribering, 19:39). 

En minoritet av respondenter menar på att de har tillräckligt med kunskap för att känna en 

tillhörighet till digitaliseringen, vara en del av samhället och inte hamna i ett utanförskap. 

Även fast vissa av respondenterna är införstådda i hur tekniken fungerar idag, kan de få svårt 

att följa med utvecklingen och skapa den kompetens de behöver. De är omedvetna om den 

digitala värld som existerar utanför den kompetens de besitter. 

Marietta- Jag absolut, självklart, jag hänger ju inte med men jag känner inte att jag 

fråntas från samhället utan jag kan det jag kan för att hänga med i samhället, sen om 

det kommer något nytt ja, då kan det bli lite svårare för då måste jag lära mig det nya 

för att inte bli utesluten från samhället och det kan ju ta ett tag, men tillslut så lär jag 

mig det och försöker hänga med så gott det går. Jag vill ju hänga med i allt sånt så att 

jag kan se vad min familj och vänner gör på Facebook (Transkribering, 23:09).  

Det finns en önskan att vara en del av den digitala världen, men det kräver en viss uppoffring 

från de äldre. Westins teori (Margulis, 2011) förklarar olika tillstånd av integritet som en 

individ vill befinna sig i eller hamna i. Respondenterna antyder att de vill bort från att leva ett 

helt anonymt liv, som refererar till tillståndet solitude (Margulis, 2011). Man kan däremot 

ifrågasätta om respondenterna egentligen har något val, för om de inte använder digitala 

medier är de inte en del av det digitala samhället och förlorar sin röst (Bergström & Edström, 

2019).  

 Problematiken blir att de äldre saknar kunskap om hur den digitala världen fungerar och de 

offrar en del av sin integritet utan att aktivt förhandla om den, på grund av att de inte har ett 

val eller förståelse. Antingen väljer de att inte använda sociala medier vilket kan resultera i 

okunskap och utanförskap eller så väljer de att skaffa sig så mycket kunskap som möjligt och 

bli en del av det digitala samhället, men samtidigt utsätta sin integritet för risker. De äldre 

måste därmed själva bestämma hur villiga det är att lära sig om sociala medier och den 
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kunskap de vill ha, för ju mer kunskap de äldre har desto mer är de en del av det digitala 

samhället. 

7.2 Integritet versus sociala livet 
En stor del av det sociala livet idag finns att hitta på internet. Allt man kan göra i det verkliga 

livet kan man även göra på internet, och man kan skapa vän- och kärleksrelationer samt hålla 

kontakt med varandra (Internetstiftelsen, 2021). Sociala medier är en plats för de äldre att 

känna en gemenskap och en tillhörighet. Emellertid ger sociala medier en chans för de äldre 

att kommunicera med deras nära och kära men även en möjlighet att bibehålla en kontakt med 

människor de inte träffat på länge. 

Ingrid- Använder det för att hålla kontakt med vänner och framför allt när någon fyller 

år är det kul att gratulera även fast man inte kanske har jättemycket kontakt med den i 

fråga vardagligen, men på Facebook kan man göra det ändå vilket är väldigt bra 

(Transkribering, 4:55). 

De olika funktionerna på Facebook ger även möjlighet att skapa nya kontakter med andra 

människor från olika delar av världen, exempelvis genom att gå med i olika grupper och finna 

människor med liknande intressen som en själv.  

Birgitta- Ja det kommer jag ju göra, jag tycker det är lite roligt att vara ute och titta på 

alla som man känner och så. Och sen har vi ju en grupp för pensionärerna i Huskvarna 

där vi får information (Transkribering, 24:03). 

Fastän sociala medier och Facebook bidrar till en stor gemenskap finner en övervägande del 

av respondenterna en olustkänsla i att inte vara beredda på att deras privata information 

samlas in och inte veta hur dataövervakningen fungerar. De äldre är medvetna om att deras 

information på Facebook används av tredjeparter men väljer att bortse från det. De sociala 

motiven till att använda Facebook värderas högre än tanken på hur integriteten påverkas av 

dataövervakningen som sker på plattformen. 

Ann-Britt- Ja, så länge jag inte är orolig, att inte mycket ska hända så stannar jag kvar 

på Facebook, kommer det mycket nytt från Facebook som jag inte är beredd på ”nej 

det där det där det är förjäkligt” hur kan de veta det, även fast de vet de mesta men om 

man känner sig orolig, då kommer jag gå ur det direkt. Just nu tycker jag det är kul 

med kommunikationen och känner inte att jag störs så mycket av att de tar min 
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information […] jag har lite nöje av Facebook och grupperna och sånt där så det känns 

viktigare att ha det sociala (Transkribering, 25:12).  

I och med att sociala medier kan upplevas som ett risktagande för de äldre, kan en känsla av 

maktlöshet uppstå över att de inte kan hantera hur deras privata information sprids. Det kan 

handla om omedvetenheten (Andrejevic, 2014) när respondenterna godkänner något de inte är 

medvetna om vad de egentligen godkänner. När äldre går med i Facebook, gör de ett val att 

gå med i något de känner en ovisshet till, eftersom de inte har full förståelse för vad det 

innebär att exempelvis acceptera användarvillkoren. Detta kan skapa en frustration där de inte 

förstår hur deras privata information sprids. De äldre vill ha möjligheten att bestämma själva 

vad de delar med sig av och hur det används på internet.  

Marietta- Det är frågan om jag funderar på att ta bort Facebook överhuvudtaget för det 

känns lite obehagligt att min information ska användas, jag vill ha mitt eget privata liv 

och kunna dela med mig av det jag själv vill och av den informationen jag vill ge av 

mitt liv sen vad jag accepterar på Facebook eller inte, det har jag ingen aning om 

(Transkribering, 21:58).  

De hot respondenterna främst upplevde med Facebook var risken för att privat information 

som en individ upplever är extra känslig ska nå ut till människor informationen inte var 

menad till. Vad som anses vara känslig information och hur varje individ värderar sin 

integritet skiljer sig åt från person till person. 

George- Ja, alltså det jag tycker är oroväckande med Facebook är väl att de kan få tag 

i information som jag inte vill ska komma ut eller saker som jag vill hålla för mig 

själv eller till bara mina närmaste på Facebook, det kan ju vara ganska sårbara saker 

(Transkribering, 12:15).  

Å ena sidan finner majoriteten av respondenterna en otrygghet till Facebook vilket leder till 

att vissa av respondenterna väljer att använda andra medier för att ta kontakt med individer, 

eftersom de är oroliga över att Facebook kan ta del av deras privata meddelanden.  

Rolf- Nej, Facebook är bara om det är så att det är någon man ska gratta eller så. Då 

får man ju gå in och göra det. Vi använder andra varianter för det känns säkrare, vi har 

grupper som man pratar med mina barn och så vidare men det är inte på Facebook 

utan vi har privata grupper (Transkribering, 9:02). 
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Å andra sidan finner en del av respondenterna en större trygghet till Facebook än andra 

medier, och anser att Facebook är den plattform som är tryggast att använda.  

Susanne N- Ja men man blir väl övervakad överallt på nätet? Jag känner nog ändå att 

jag inte är så orolig över Facebook, inte mer än andra sidor antar jag. Kanske till och 

med känns bättre på Facebook, men jag har nog inte tänkt så mycket på det innan 

(Transkribering, 8:43). 

Samtidigt känner ett par av respondenterna att tredjeparter kan finna mer information om 

dem, exempelvis vart de bor, hela deras personnummer etcetera, på andra dela av internet än 

på Facebook. Respondenterna antyder att de ”hänger med strömmen” i användandet av 

sociala medier utan att fullt förstå vad det är de ger sig in på. De går från att vara privata till 

en del av en offentlig sfär utan tankar på konsekvenserna de kan utsättas för på den sociala 

plattformen.  

Lars- Att man go with the flow, man bara åker med i att använda alla sociala medier 

och att man, man tänker ibland […] då ska man bara klippa alla egentligen för de alla 

använder informationen men man är ju orolig, mer den där “hack biten” som jag 

känner kan påverka, att de hackar sig in i min privata information liksom 

(Transkribering, 21:33). 

En del av respondenterna har accepterat att om de ska använda sociala medier måste de 

acceptera dataövervakningen som kommer med det, vilket kan ha blivit en tanke de är vana 

vid. Murata et al. (2014) identifierade i sin studie att många människor upplever integritet 

som något viktigt men att de väljer att agera på ett sätt som visar på motsatsen. 

Respondenterna gör en övervägning mellan riskerna som finns mot integriteten på Facebook 

och vilka positiva aspekter som finns med att fortsätta använda plattformen. De äldre måste 

göra ett beslut över vad de anser är viktigast, antingen att kommunicera med familj och 

vänner och känna en gemenskap som syftar till Westins tillstånd intimacy (Margulis, 2011), 

eller att slippa känna oro över sin integritet genom att exempelvis sluta använda Facebook och 

göra andra val för att skydda sig mot tredjeparter. Det handlar om en förhandling mellan vad 

som är viktigast i en individs liv, och att människor måste acceptera något som de egentligen 

inte känner sig helt bekväma med. Man kan anta att de äldre egentligen inte har något val i 

frågan, för om de väljer att inte använda Facebook hamnar de i ett ofrivilligt solitude 

(Margulis, 2011) och om de väljer att använda Facebook finns risken att vissa upplever att 

integriteten förloras. De står i valet mellan ett socialt liv eller känna att integriteten är 
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skyddad. Utifrån respondenternas svar kan vi se ett samband att den äldre generationen väljer 

ett socialt liv framför integriteten. De väljer att istället förneka det faktum att deras privata 

information används av tredjeparter till syften de inte känner till. Med integritetsparadoxen 

kan man anta att respondenterna känner en oro över att deras integritet kan påverkas av 

dataövervakningen på Facebook, men ändå fortsätter att använda plattformen som vanligt 

utan att göra något för att skydda sin privata information. Detta kan vara för att de värderar 

det sociala livet högre än integriteten (Leckner, 2018).    

Ingrid- Ja men samtidigt gör jag ett aktivt val för att jag har Facebook, så jag måste ta 

det då. Jag väljer att acceptera det för det är så överallt. Det är en vana inte bara på 

Facebook men överallt så jag har bara accepterat det även fast min integritet påverkas 

negativt […] jag vill heller inte förlora Facebook för då förlorar jag kontakten jag har 

till min familj och vänner, eller det blir svårare för mig att hålla kontakten 

(Transkribering, 16:02). 

7.3 Dataövervakningens konflikter  
När respondenterna väljer att använda Facebook, ger de sig ut i något oförutsägbart eftersom 

de inte förstår hur anpassad reklam hänger ihop med insamlingen av deras personliga 

information. Respondenterna berättar att de har en undran över vem som tar del av deras 

privata data och saknar förståelse för hur Facebook fungerar.  

George- Ja du […] inte orolig på det sättet att jag går runt och tänker på det hela tiden 

men ibland så kan jag ändå tänka på hur det är möjligt att de har all information om 

mig och om jag vill hålla något privat, om det ändå är någon som vet om det 

(Transkribering, 13:57). 

När vi vidare frågade respondenterna om de gjorde några egna åtgärder för att skydda sin 

privata information, försöker vissa använda verktyg de tror minskar dataövervakningen på 

Facebook. En del av respondenterna kopplade dataövervakningen direkt till den riktade 

reklamen som finns på Facebook. 

Susanne E- Ja det tycker jag, då jag försöker själv reglera reklamen och ta bort när jag 

får upp reklam för jag gillar inte att de ser vad jag gör. Sen får jag ju upp reklam ändå 

så jag vet inte hur mycket det hjälper (Transkribering, 10:18). 

De flesta av respondenterna hade emellertid svårt att förstå hur dataövervakning fungerar och 

därför blev riktad reklam ett sätt för oss att undersöka hur de upplever dataövervakning. Å ena 
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sidan anser tre av respondenterna att riktad reklam uppfattas negativt och som något läskigt. 

Riktad reklam upplevs som en insamling av deras beteende online och att det kan invadera på 

deras integritet. Utifrån respondenternas svar kan man tolka att de blir påverkade av att 

konstant få upp reklam om en produkt och att detta leder till att de till slut köper en vara som 

de egentligen inte varit i behov av.  

Lars- Ah jag tycker det är lite scary såhär, hur det kan ske, hur mycket information 

som kan plockas ut av ens egna agerande på internet för att sedan påverka mig att 

köpa något (Transkribering, 11:22). 

Å andra sidan anser två av respondenterna att riktad reklam kan uppfattas positivt för att det 

tillfredsställer ett behov. Respondenterna söker på en vara och det kommer upp flera 

alternativ, som ger ett större utbud på vart de kan hitta varan de är i behov av. Med en positiv 

attityd till riktad reklam, kan det tolkas som att individer blivit bekväma med att reklamen är 

anpassad på sociala medier och att de använder riktad reklam som ett verktyg för att hjälpa 

dem hitta varor de är intresserade av. 

Ines- Alltså reklamen av varor till exempel, kan jag tycka att för mig är det ju bra att 

det kommer reklam om jag sitter och pratar om en tröja, eftersom jag själv inte är en 

person som är ute och letar efter kläder själv på det viset (Transkribering, 16:55). 

Vidare avser sju av respondenterna en ambivalent attityd till riktad reklam. De menar dels att 

riktad reklam kan anses vara positivt i den mån att det hjälper individer finna den produkt de 

söker, men dels negativt i den mån att tredjeparter använder deras privata data till 

kommersiellt syfte och därmed gör intrång på deras privat information. Det kan även syfta till 

att respondenterna inte uppmärksammar eller reflekterar över den anpassade reklamen och 

därmed inte har någon attityd till det.   

Susanne N- Nä det spelar mig ingen roll, jag tänker nog inte så mycket på det heller. 

Jag uppmärksammar att det finns där men jag tycker inte att det är besvärligt på något 

sätt (Transkribering, 6:32). 

Däremot har respondenterna vidtagit egna åtgärder för att minska riktad reklam i sitt flöde, 

men har insett att det är svårt att stoppa. Tre av deltagarna försöker själva påverka vilken 

reklam som visas för att få kontroll, genom att medvetet ändra sitt online beteende. De har 

emellertid insett att det inte leder till att riktad reklam försvinner utan gör bara att reklamen 

inte är av relevans för deltagarna.   
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Ingalill- Fy, jag gillar inte alls tanken på att jag blir övervakad när jag är ute på 

internet. På sistone har jag försökt att inte googla eller så, på något alls för att inte få 

upp reklam om det sen, men då märker jag ju att det kommer ju ändå upp reklam om 

saker som inte alls intresserar mig (Transkribering, 9:48). 

Respondenterna har en liten förståelse för vad det är som händer när de får riktad reklam på 

Facebook, men är medvetna om att den riktade reklamen existerar. Det mest framträdande 

integritetsproblemet av alla är dimensionen kontroll som Hong & Thong (2013) framställt i 

sin modell. Respondenterna strävar främst efter att kunna kontrollera sin privata information 

på internet och därmed försöka uppnå dimensionen kontroll (Hong & Thong, 2013; Burke et 

al., 1996) men saknar vetskapen att nå dit. En del av de äldre upplever ett obehag av att det 

samlas in privat information om dem och den riktade reklamen blir ett bevis på att tredjeparter 

har tagit del av deras information. Det finns ett behov av att minska den mängd data som 

samlas in och därmed känna sig mer tillfreds med dimensionen insamling, som innebär en 

minskad oro för respondenterna över hur mycket av deras privata information som används 

och en strävan av att uppnå mer kontroll över sin online data (Hong & Thong, 2013; Burke et 

al., 1996). Ett annat dilemma är att respondenterna är medvetna om att informationen de delar 

med sig av på Facebook även finns tillgänglig för plattformen att ta del av, men de har svårare 

att förstå och känner oro över tredjeparters andrahandsanvändning av information, vilket är 

en av dimensionerna i IPC- modellen (Hong & Thong, 2013; Burke et al., 1996). 

7.4 Värdet av integritet 

Pensionärerna i studien är de som främst upplever att deras privata information inte är av 

värde för tredjeparter. De upplever att de är en liten obetydlig del av en stor business när 

storföretag vill ta del av deras information för att driva konsumtionssamhället framåt. 

Deltagarna resonerar kring att ingen tredjepart i första hand hade varit intresserad av deras 

privata information, utan att det finns andra människor som besitter mer värdefull information 

än dem. Pensionärerna syftar till att aktörer på internet inte är intresserade av att göra intrång 

på specifikt deras privata information, utan de är bara en del av det stora hela som ingen har 

intresse av att ta reda på mer om. 

Ingalill- Ja det klart, de har ju liksom koll på vad jag prefererar och googlar på och 

sådär. Men sen är jag inte så orolig och så, jag drivs inte av konspirationsteorier och 

så, vem är intresserad av den här tanten och vad hon håller på med liksom. Jag tänker 

att jag är en bricka i en business, de försöker locka in mig i allt möjligt. Och det driver 
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ju på vårt konsumtionssamhälle, så det är ju ytterligare en större fråga. Man använder 

oss som en handelsvara (Transkribering, 13:27). 

Emellertid kan det handla om hur varje individ ser sin roll i samhället. Anser en individ att 

man har en viktig roll som bidrar till samhället, finns det ett samband i att man värderar sin 

integritet högre online. Detta är något som de arbetande respondenterna påvisar.  

Ines- Jag ser min roll som dels någon som betalar skatt och bidrar till samhället men 

också i och med att jag är arbetande, så ger jag och bidrar till samhället […] är en 

viktig del för att samhället ska fungera. Därför skulle jag ändå säga att integriteten för 

mig är viktig oavsett om jag befinner mig på sociala medier eller inte (Transkribering, 

6:00).  

Finner man som individ att ens roll i samhället är passerad och att man inte har lika mycket att 

bidra med till samhället, finns det ett mönster i att man inte ser hur ens integritet online är av 

värde eller att det är något att oroa sig över.  

Rolf- Ja […] min roll är ju mer eller mindre passé, jag har ju inte några större […] jag 

har ju inget viktigt som är farligt för andra att då känner jag inte att det är något att 

oroa sig över direkt (Transkribering, 5:44). 

Ett annat samband vi funnit utifrån respondenternas svar är att ålder och sysselsättning kan 

skilja respondenterna åt i hur de ser på och värderar sin integritet online. Majoriteten av de 

pensionerade respondenterna känner att de inte värderas av samhället. Detta kan leda till att 

deras egen självkänsla och syn på sin integritet online försämras. 

Susanne N- Ja för att man har arbetat klart, och då tror jag inte att de värderar oss 

äldre och vår erfarenhet idag lika mycket […] och jag kan förstå det på ett sätt att man 

kanske inte lägger ner världens möda på just äldre men kanske att man kunde lyssna 

lite mer ibland, alltså vi har ju erfarenhet som inte yngre har. Det känner jag kanske 

[…] får mig att inte tro på mig själv heller speciellt med all teknik och online 

plattformar, och jag känner väl att när ingen annan värderar oss äldre så kan det nog 

spegla av sig på oss i hur vi känner om oss själva. Så det tycker jag kanske man kunde 

värdesätta oss mer (Transkribering, 8:31). 

Hur respondenterna ser på sin integritet online kan avgöras beroende på hur de upplever deras 

roll i samhället och hur de värderar sig själva som individer. En återkommande tanke för 

personer som känner att de kan bidra till samhället är att de är mer måna om sin integritet 
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online, i jämförelse med individer som upplever att de inte bidrar till samhället i samma 

omfattning och därmed inte heller ser värdet i sin integritet. Därför kan man se en skillnad 

mellan hur de arbetande respondenterna och hur de pensionerade respondenterna uppfattar sin 

integritet online. I och med att majoriteten av respondenterna inte tror att någon är intresserad 

av deras information och att de därmed inte är av intresse för tredjeparter att övervaka, finns 

det ingen anledning för dem att vara oroliga att de ska bli ett föremål för uppmärksamhet och 

att integriteten kan påverkas. Detta går i linje med tillståndet anonymity eftersom 

respondenterna anser att de kan befinna sig på Facebook utan att bli uppmärksammade 

(Margulis, 2011:10). 
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8. Diskussion och slutsats 
För att återknyta till studiens syfte och frågeställningar sammanfattar vi de mest centrala 

hittegodsen. Syftet med studien har varit att ta reda på hur den äldre generationen förhandlar 

med sin integritet och hur den påverkas av dataövervakning på sociala medier. Syftet har 

sedan fördelats i följande frågeställningar: hur den äldre generationen uppfattar integritet på 

internet, varför de använder sociala medier, vilken typ av oro de har om sin integritet på 

sociala medier och hur de upplever dataövervakning på sociala medier.  

 

Inledningsvis använder de äldre respondenterna främst Facebook för att behålla kontakt med 

nära och kära samt vara en del av gemenskapen. Detta kan vara en anledning till att de äldre 

människorna utgör majoriteten av nya internetanvändare (Internetstiftelsen, 2020). En annan 

anledning till ökningen kan bero på att sociala medier ökat behovet av att vara en del av 

gemenskapen och känna en tillhörighet online (Helsper & Van Deursen, 2015; Bergström & 

Edström 2019). De sociala motiven till att använda Facebook är viktigare än oron över 

integriteten online och viljan att skydda den. Ett liv där en äldre person är aktiv, delaktig och 

bibehåller sociala nätverk har visat sig vara av betydelse för de äldres hälsa (Andreassen, 

Kåhlin, Ranada, Öhman & Österholm, uå) och kan därför vara en förklaring till att 

respondenterna anser att Facebook är en viktig del av deras sociala liv. Det kan även handla 

om att den äldre generationen inte värderar sin integritet online högt, och således inte ser 

någon anledning att försöka skydda den. Beroende på den roll en individ har och hur man 

anser att man bidrar till samhället ser vi en skillnad i hur man värderar sin integritet online. 

Pensionärerna i denna studie visar sig värdera sin integritet online lägre än de som arbetar 

eller känner att de bidrar till samhället.  

 

Till följd av att de äldre inte värderar sin integritet online kan detta ge oss svar på hur det 

kommer sig att de äldre saknar förståelse för vad dataövervakning innebär. En del av 

respondenterna indikerar på att de inte förstår vad som händer och vad de accepterar när de 

godkänner integritetsvillkoren på Facebook. Detta kan bero på att samhället och 

digitaliseringens utveckling skett i en takt som är svår att hantera för människor (Couldry, 

2020). Det var utmanade för vissa av respondenterna att förstå vad dataövervakning innebar, 

vilket ledde till att de inte kunde uttrycka sig om ämnet. När vi däremot frågade om riktad 

reklam fann vi en större förståelse för hur respondenterna upplevde dataövervakning. 

Attityderna skilde sig åt från individ till individ och vi fann att flera av respondenterna hade 
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en ambivalent syn på dataövervakning där de kunde se både positiva och negativa aspekter av 

det. De sju respondenterna som hade en ambivalent attityd såg dataövervakning som ett 

hjälpmedel i vardagen, samtidigt som de ansåg att det var obehagligt och störande med 

exempelvis den riktade reklamen som dök upp i flödena. Trots de negativa aspekterna, är det 

svårt för människan att vara helt emot den dataövervakning som finns idag (Couldry & Hepp, 

2017), eftersom övervakning finns överallt på internet och inte går att undvika. 

Respondenternas uppfattning av dataövervakning går i linje med tidigare forskning där de 

positiva och negativa aspekterna liknar uppfattningarna i denna studie (Boerman et al., 2017; 

Turow et al., 2012 & McDonald & Cranor, 2010).  

 

Okunskapen kan vara en central del till varför de äldre har ambivalenta attityder till 

dataövervakning och kan även vara en anledning till att vissa av respondenterna värderar det 

sociala framför integriteten. När de äldre går ut på Facebook sker ett aktivt val eftersom de 

accepterar villkoren som finns på plattformen (Appelgren & Leckner, 2016; Internetstiftelsen, 

2021). Respondenterna saknar kunskap om exempelvis villkoren på Facebook och detta kan 

indikera på att de inte tänker på sin integritet och vilken privat information de delar med sig 

av (Andrejevic, 2014). Vissa av respondenterna menar att de har tillräckligt med förståelse för 

att kunna skydda sig men analysen påvisar att deras kunskap inte räcker till för att skydda 

deras integritet.  

 

Respondenterna antyder att de inte har kontroll över vilken information som sprids om dem 

på Facebook och om de vill dela med sig av informationen eller inte, likt vad Andrejevic 

(2014) kommer fram till i sin forskning. Denna maktlöshet och omedvetenhet kring vad som 

samlas in och vad som händer med den privata informationen på Facebook har lett till att 

respondenterna har agerat på olika sätt. En del respondenter har accepterat att de inte förstår 

hur allt fungerar och fortsatt använda plattformen som vanligt, andra har valt att använda 

andra funktioner på internet eller mobilen som upplevs säkrare för att hålla kontakt med 

vänner och familj samt att vissa har funderat på att ta bort Facebook om de negativa känslorna 

blir för påtagliga.  

 

Trots att respondenterna har olika mycket kunskap om Facebook och sociala medier, finner vi 

att de äldre saknar den digitala kompetens som behövs i dagens digitala samhälle. Digital 

kompetens är fundamental för att en person ska vara en del av det digitala samhället och det 

blir allt viktigare ju mer tekniken utvecklas (Seung-Hyun, 2014). Många människor tar idag 
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för givet hur man använder internet och utför grundläggande uppgifter (Seung-Hyun, 2014) 

men för de äldre är det inte alltid en självklarhet. Utifrån intervjuerna och analysen uppfattas 

de äldre sakna kunskapen som krävs för att skydda sin integritet online men även sakna de 

grundläggande kunskaperna för hur Facebook fungerar, vilket kan skapa ett hinder för de 

äldre och en digital klyfta i samhället. Den äldre generationen har även svårt att hänga med i 

utvecklingen på grund av att de inte är uppvuxna med teknologin som finns idag. De kan 

behöva extra hjälp för att lära sig hur teknik och sociala medier fungerar samt hur de själva 

kan använda den i sin vardag, vilket respondenterna inte alltid känner att de får. Bristen på 

kunskap om teknik och sociala medier kan vara en faktor till att de äldre inte är lika måna om 

sin integritet online i jämförelse med exempelvis yngre människor (Internetstiftelsen, 2019). 

Okunskapen och bristen på medievana samt oförmågan att lära sig mer kan därför leda till att 

de äldre hamnar i ett digitalt utanförskap.   

 

För att minska risken att de äldre hamnar i ett utanförskap kan de människor som redan 

besitter digital kompetens hjälpa de äldre att lära sig mer. De äldre kan själva påverka sin 

delaktighet i det digitala samhället genom att visa intresse för att lära sig om hur sociala 

medier fungerar och hur de skyddar sig från oönskad dataövervakning och insamling av privat 

information. Vidare visar resultatet av denna studie att vissa av respondenterna försökt visa 

intresse för att lära sig mer om sociala medier och dataövervakning medan andra har valt att 

acceptera att de inte förstår hur allt fungerar. Till följd av att de äldre respondenterna till viss 

del saknar kunskap har de tvingats göra en förhandling mellan att skydda sin integritet genom 

att exempelvis sluta använda Facebook, eller att fortsätta använda plattformen och därmed 

riskera sin integritet för att vara en del av gemenskapen i det digitala samhället.  
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9. Förslag till vidare forskning  
Med denna studie har vi bidragit med fördjupad och nyanserad kunskap om äldres medievana 

i förhållande till dataövervakning och hur de äldre förhandlar om sin integritet online. Vår 

förhoppning är att resultatet kan bidra till medie- och kommunikationsforskning där vi ser ett 

behov av att upplysa om människors olika kunskapsnivåer, både på arbetsplatser och i 

samhället generellt sett. Detta är något vi kommer ta med till kommande arbetsliv där vi som 

kommunikatörer kan göra det vi kan för att hjälpa den äldre generationen och andra grupper i 

samhället som behöver extra hjälp att följa med i den digitala utvecklingen. Vi kan även 

hjälpa till att skapa tydligare och mer lättförståelig kommunikation om ämnet till de äldre för 

att de ska ha lättare att själva förstå hur saker fungerar, exempelvis att hjälpa till med olika 

utbildningar på seniorföreningar där majoriteten av våra respondenter kommer från. 

I och med att denna studie enbart fokuserar på den äldre generationen i Sverige kan det vara 

av intresse att undersöka om äldres upplevelse och uppfattning till digitaliseringen skiljer sig i 

olika länder med olika kulturer. Det kan även vara möjligt att jämföra hur de yngre förhandlar 

om sin integritet och dataövervakning på sociala medier samt om äldres upplevelser skiljer sig 

gentemot den yngre generationen. 

Vi ämnar bidra till ökad kunskap och medvetenhet om grupper i samhället som känner ett 

utanförskap i den digitaliserade världen, i detta fall den äldre generationen. Ett av FN:s 

globala mål är att alla människor ska vara inkluderade i samhället oavsett kön, etnicitet, 

religion och ålder. Ett jämlikt samhälle bygger på att alla ska känna sig inkluderade och 

jämlika för att kunna vara en del av och påverka samhällsutvecklingen (Globala målen, 2021). 

Vi hoppas med denna studie kunna skapa medvetenhet om vikten av att alla människor ska 

vara inkluderade i samhället både på en individ- och samhällsnivå. 
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Bilagor 
 
Bilaga 1. Intervjuguide 
 
Uppvärmningsfrågor 

- Vad heter du? 
 

- Hur gammal är du? 
 

- Vad arbetar du/har du arbetat med? 
 

- Vilka intressen har du? 
 

- Hur ser du på din egen roll i samhället nu när du är......(pensionär/snart kommer bli 
pensionär/arbetande etcetera) 

Hur länge har du använt Facebook? 
 
a) Vad fick dig att skaffa Facebook? 
 
b) Vad använder du främst Facebook till? (Kommunikation, information osv) 
 
c) Vad publicerar du på Facebook? (Inlägg, Messenger osv) 
 
d) Varför eller varför inte väljer du att publicera på Facebook? Motivera 

Märker du att det finns reklam på Facebook och hur upplever du det??  

Är du medveten om att Facebook har reklam som är anpassad till dig? 
 
Om svaret är ja (till huvudfrågan): 
a) Gillar du att reklamen på Facebook är anpassade till dig? 
a.1) Ser du några risker med att reklamen är anpassad mot dig? 
 
Beroende på ja eller nej (till huvudfrågan): 
b.1) Så du ser riktad reklam som något positivt? 
       Så du ser riktad reklam som något negativt? 
       Så du ser riktad reklam som både positivt och negativt? 

Brukar du reflektera över hur reklamen kan vara anpassad till dig? (om dem redan 
svarat på detta gå till nästa fråga 
 
Om svaret är ja (till följdfrågan): 
a.1) Hur känner du över att reklamen är anpassad till dig? Exempelvis med att du känner dig 
övervakad eller att din personliga information riskeras etcetera.  

Följdfråga 
a.2) Vet du varför det kommer sig att reklam anpassa över vad du är intresserad av?  Har du 
någonsin hört om Cambridge Analytica på nyheterna? 
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Vad gör du när du får upp reklam i ditt flöde ex. Brukar du klicka på reklamen du får 
upp i ditt flöde eller bara “scrolla” förbi den? 
 
Om svaret är ja (Till huvudfrågan) 
a.1) Påverkas din användning av Facebook för att du är medveten om detta? 
 
a.2) Vet du vad Facebook använder din privata information till? 
 
a.3) Gör du några aktiva val för att skydda din privata information, exempelvis skydda dig 
från att andra företag ska använda din privata information? 
 
Om svaret är nej (Till huvudfrågan)  
b.1) Så du är inte orolig över att Facebook samlar in din personliga data och övervakar vad du 
gör på Facebook? 
 
Om svaret är ja (Till uppföljningsfrågan) 

c.1) Känner du att din integritet påverkas av att Facebook samlar in din information/data? 
c.3) Känner du dig orolig över att din integritet kan påverkas nu när du vet om vad Facebook 
gör? 

Är du samma person i verkligheten (reserverad eller inte) som på Facebook? 
 
Om svar ja: 
a.1) Är det för att du känner dig trygg på Facebook? 
 
Om svaret är nej: 
b.1) Hur kommer det sig? 

Vad är anledningen till att du fortsätter använda Facebook även fast du vet (/inte vet) 
att du blir övervakad och din integritet riskeras? 

Finns det något du vill tillägga? 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
  


